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DK-2400 København NV. 

De omtalte nordtyske lokaliteter besøgtes i tiden 19/3-31/3 1973. Formå
let med turen var at studere de kystprofiler, som er relevante for det arbej
de i det syddanske Kvarter, som udføres af forfatteren og Peter Konradi 
(DGU); samt ved besøg på Kiel Museum at gennemgå samlinger fra det 
Nedre Eocæn af mollusker og sporfossiler. Turen udførtes som studierejse 
med økonomisk støtte fra DGU, som takkes for denne støtte. 

På medfølgende kort er turens vigtigste lokaliteter indtegnet. De litterære 
arbejder, der foreligger herfra, omhandler fortrinsvis Kvartærgeologiske em
ner; det skal dog bemærkes, at i Kuhlung- og Fehmarn området findes blot
tede Nedre Eocæne aflejringer, som også besøgtes. 

Under rejsen blev der foretaget bestemmelser af de yngre dislokationers 
ispresretninger; de er angivet på oversigtskortet sammen med "resultaterne 
af undersøgelser fra det syddanske område, Røsnæs (Petersen 1973) og Stran-
degaards Dyrehave samt Stupperup Have (Petersen & Konradi 1974). Sam
menstillingen er begrundet i ønsket om at anskue dem ud fra begrebet kineto-
stratigrafiske enheder, som er omtalt af Berthelsen (1973). De ældre ispres
retninger anført fra det nordtyske område omtales af Heerdt (1966) og Seifert 
(1954) henholdsvis fra Kuhlung- og Fehmarn områderne. 

Under det forberedende arbejde til turen samt under den senere bear
bejdelse af det hjembragte materiale fik jeg det indtryk at mange Kvartære 
forskningsresultater, især fra DDR, er overset i Danmark; de burde i højere 
grad indgå i vore diskussioner, hvorfor nærværende referat nærmest er tænkt 
som en henvisning til den pågældende litteratur. 

En samlet fremstilling af Kvartærgeologiske emner fra DDR's kystområde 
findes i Ludwig (1964). I et koUektivarbejde udgivet af Gellert (1965) gives 
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Fig. 1. Oversigtskort visende de omtalte lokaliteter. Pile angiver retninger for ispres. 

der, hvad titlen ikke røber, et alment geologisk billede - således også om 
den Kvartære tektonik ved G. Veite. Den præ-Kvartære overflades højdefor
hold er behandlet af Hech (1963) og Biilow (1967). 

For Riigen området opstiller Ludwig (1964) fire moræner karakteriseret 
ved deres litologi: Mt-M4 med mellemliggende sand- og lerlag It—I3. Mt-
M3 kan iagttages på Kap Arkona, hvor man på sydsiden har let tilgængelige 
profiler med dislokationer omfattende M^L. med akseretningerne 106°, 
15° ØSØ og 124°, 0°. De tektoniske forhold er behandlet af Koster (1958a, 
1959); forfatteren kommer her ind på isostatiske bevægelser som en betin
gelse for eksponeringen af aflejringerne, der indgår i senere dislokationer 
(se også Viete, 1961). 

På nordsiden af halvøen Wittow findes M3-M4. Korrelationen er foreta
get på basis af stentællinger i morænen. I t indeholder marint ler, hvis stra
tigrafiske placering diskuteres af Ludwig (1964), Cepek (1965, 1967) og Wie-
gank (1972). 

Isbevægelsen indenfor den nordøstligste del af DDR behandles af Schultz 
(1965), og morænematerialet af Groth (1961, 1971), som konkluderer, at 
man på basis af stentællingsmetoden kan korrelere morænebænke inden for 
et område som Riigen (Wittow - Jasmund), men at man ikke kan fortsætte 
korreleringen til Greifswald - Wolgast området. 

Ved Stoltera nord for Rostock genfindes de glaciale cykler (Heck, 1961) 
som i Riigen området, men man har ikke dér fundet marint ler i kystprofilet. 
En serie på tre moræner er her påvirket af istryk fra nordvest; den er over
lejret af en diskordant moræne. Istrykket må afspejle bevægelsen af Rosen-
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thalstadiet's lober. Også i det område er morænebænkene korreleret på basis 
af deres stenindhold (Ludwig 1964, side 94-96). 

Et sandlag I2, cf. Ludwig (1964, fig. 34, side 77) med ravpindelag over
lejres af »Beckenton« med ostracoder, som Ludwig (1961) opfatter som af
lejret i et interstadial mellem Brandenburger og Pommerske stadium. 

I klinten vest for Geinitz Ort findes moræne lagdelt ved fin bænkning 
(Ludwig 1964, fig. 33 side 75). Diskussionen om dens oprindelse er interes
sant i forbindelse med hjemlige undersøgelser over lagdelt moræne (Marcus
sen 1973). 

I kystprofilerne ved Stoltera og Heiligendam forekommer Eocænt ler som 
flager. I baglandet findes et stort Stauchmoræne område (Kiihlung) med kilo
meterstore flager af Eocænt ler (Heerdt 1966). Lerets indarbejdning i mo
rænen er behandlet af Heerdt & Ulrich (1968). Det Tertiære ler som ophav 
til »det rødbrune ler« (rotbraunen Ton) diskuteres af Gehl (1961), her i for
bindelse med Eem aflejringerne i det nordvestlige DDR. I kystprofiler er 
det »rød brune ler« fundet blandt andet på Poel (Ruhberg 1969). 

På Fehmarn, som flere steder over længere strækninger langs kysten af 
DDR, fandtes veludviklede stenbrolægninger, for eksempel ved Staber Huk 
og Ohlenborgs Huk; skuringerne på stenbrolægningerne sammenholdt med 
till-fabric studier, som omtales af Seifert (1954) giver en væsentligt mere rig
tig tolkning end det rent morfologiske terrænstudium. Heraf er det frem
gået, at området har været overskredet af en ældre is fra nord og en yngre 
is fra øst, og at terrænet har bevaret elementer fra begge bevægelser. Det 
ses ved Ohlenborgs Huk, der fortsætter ind i landet som en drumlinoid bak
ke øst-vest, en rest af randmoræne fra det ældre, nordlige fremstød. 

Blandt de mange Tertiære bjergarter, der findes i området, er den såkaldte 
Heiligenhafen Kieselgestein, som Rexhåuser (1966) henfører til yngre Mel
lem og ældre Øvre Eocæn. Det er interessant i forbindelse med Sigurd Han
sens fund i Sønder Jylland af en meget lignende bjergart. 

Ved stranden ved Schonhagen har man mulighed for at se et interlobalt 
område i snit vinkelret på isfronterne (Koster 1957, 1958b); randmoræner
ne kan følges i baglandet (Gripp 1954). Ved Vemmingbund og Flensborg 
Fjord stemmer de udtegnede israndsdannelser (Gripp 1954) ikke på samme 
måde overens med akseforløbet i Eemlokaliteten Stensigmose (190°, 41° 
SSV), som. i 1928 blev opmålt af Sigurd Hansen og tolket som en stor anti-
klinal. 

(Foredrag i Kvartærgeologisk klub 7. maj) 
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